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کوتاه تر  از گزارش

افزایش قرق های اختصاصی روی نقشه ایران
جمعیت گونه های حیات وحش در قرق های اختصاصی از 580 رأس به 5208 رأس رسید

طرح تفصیلی مدیریت جنگل های 
هیرکانی تدوین می شود

معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با 
بیان اینکه فاز تفصیلی طرح مدیریت پایدار جنگل های هیرکانی 
آغاز شده است، اعلام کرد: در این فاز کارشناسان باید به عرصه 
وارد شوند و طرح های تفصیلی – اجرایی برای هر یک از پهنه های 
کاربری تهیه کنند؛ یعنی یک برنامه عملیاتی و کاری ارائه دهند.

نقی شعبانیان به ایســنا گفت: کل عرصه های هیرکانی به ۱۰۴ 
حوزه تقسیم شده است که طی سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ برای ۴۵ 
حوزه در حال تهیه طرح هستیم و برای انجام این کار از ظرفیت 
کل کشور مثل شــرکت های مشاوره ای اســتفاده می کنیم، اما 
متأسفانه تعداد این شرکت ها خیلی محدود است، ولی به عنوان 
یک ظرفیت، حوزه هایی را به مزایده گذاشــتیم و این شرکت ها 

قرارداد بستند.
معاون امور جنگل ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
گفت: قصد داریم تا سال ۱۴۰۶ برای ۱۰۴ حوزه طرح ها را تمام 
کنیم و به اجرا بگذاریم. با روند کنونی احتمال دارد بتوانیم سال 

۱۴۰۵طرح ها را به اتمام برسانیم و وارد مرحله اجرا شویم.
شــعبانیان درباره آثار اجرای این طرح بر جنگل های هیرکانی 
گفت تفاوت طرح مدیریت جایگزین با طرح های قبل از ســال 
۹۶ این است که در این طرح ها بهره برداری صنعتی چوب هدف 
نیست، بلکه مبنای اصلی آنها شاخص های اکولوژیک، اجتماعی و 
اقتصادی است و برای ارتقای این ۳شاخص برنامه ریزی می کنیم. 
هدف اصلی پایداری جنگل های هیرکانی است و برای دستیابی 
به این هدف شاخص هایی وجود دارد که باید همه آنها را درکنار 

هم دید، پس هدف اصلی برداشت چوب نیست.
وی ادامه داد: در جهت رسیدن به شاخص های پایداری جنگل 
ممکن اســت مجبور به قطع درختان در برخی مکان ها شویم. 
زادآوری، تنوع قطری، ترکیب گونه ای  و توانایی اشــکوب بندی 
از شاخص هایی است که اگر لازم باشــد در طرح های تفصیلی 

پیش بینی می شود.
شعبانیان ادامه داد: با اجرای این طرح ها انتظار داریم شاخص های 
پایداری جنگل های هیرکانی ارتقا یابد، تنوع گونه ای و زیستی 
افزایش پیدا کند و تعامل بین بخش اجــرا، تحقیقات و آموزش 

بیشتر و از نظر اجتماعی زندگی مردم آسان تر شود.
او افزود: از سال ۳۷ تا ســال ۹۶ یک سری طرح های جنگلداری 
اجرا شــده اســت. طرح جنگلداری برای ۵۰ درصد جنگل های 
شمال ایران داشــتیم و هدف اصلی تمام طرح ها تا قبل از سال 
۹۶ برداشت چوب بود؛ البته در طرح فنی فعالیت های حفاظتی، 

حمایتی و احیایی نیز پیش بینی شده بود.

کوتاه تر  از گزارش

حیات وحش

رهاسازی 2 آهوی نر در پارک ملی 
کلاه قاضی با هدف کاهش تداخل ژن 

رئیس اداره حفاظت پــارک ملی و پناهــگاه حیات وحش 
کلاه قاضی از انتقال و رهاسازی ۲ رأس آهوی نر به این منطقه 

با هدف کاهش تداخل ژنی گونه ای آهوی ایرانی خبرداد.
محمد عباسی با اشاره به انتقال ۲رأس آهوی نر دیگر از پارک 
ملی موته به پارک ملی کلاه قاضی به مهر گفت: این اقدام با 
هدف دخالت مدیریتی جهت کاهش تداخل ژنی گونه آهوی 

ایرانی موجود در زیستگاه های این پارک انجام شد.
وی افزود: سال گذشته  ۱۰آهوی نر از پارک ملی و پناهگاه 

حیات وحش موته در این منطقه رها سازی  شده بودند.
تحقیقات علمی نشان می دهد که جفت گیری خانوادگی در 
حیات وحش می تواند تأثیرات مخربی بر ژنتیک جمعیت ها 
داشــته باشــد. این تأثیرات به دلیل کاهش تنوع ژنتیک و 
افزایش احتمال بروز بیماری ژنتیکی و صفات نامطلوب است.

پناهــگاه حیات وحش کلاه قاضی با۴۷هزار هکتاروســعت 
در جنوب شــرقی شــهر اصفهان و در مجاورت شهر جدید 

بهارستان قرار دارد.

عدد خبر

درخــت طــی۱۰ ســال در شــهر قزویــن 
خشک شــده و مراحل خارج کردن آنها 
از زمیــن در دســتور کار اســت. قزوین 
از باغ شــهرهای مهــم کشــور اســت که 
باغســتان ســنتی آن در فهرســت آثــار 
 ملــی نیــز ثبــت شــده اســت. درختــان

خشک شده 8تا ۵۲ سال سن دارند.

2850
اصله  

نهال در سال در 3نهالستان فعال شاهرود 
تولیــد می شــود و به گفتــه مدیــرکل منابع 
طبیعی استان ســمنان در راســتای اجرای 
طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت، از 
سوی سازمان منابع طبیعی مقرر شده که 
طی یک بازه4ســاله ۱۰میلیون اصله نهال 

در استان تولید و کاشته شود.

3
میلیون  

ســازمان حفاظت 
چند  محیط زیست 
سالی اســت که با 
تدوین آیین نامه ها و دســتورالعمل ها و حتی ارسال 
یک لایحه از طریق دولت به مجلس به دنبال مشارکت 
حداکثری جوامع محلی، بخش خصوصی و دولتی برای 
حفاظت از گونه های جانوری است. قرق اختصاصی یکی 
از راه های مشــارکت در حفاظت است که برای اولین 
بار در ســال 1۹82 در کنگره 10ساله پارک های ملی 
و مناطق حفاظت شــده IUCN مطرح شد و به عنوان 
یک روش حفاظتی موفق در دنیا درآمد. در ایران نیز 
این مدل حفاظت در سال 1۳۴6 در قانون شکار و صید 
دیده شــد؛ اما به مدت نیم قرن مغفول ماند تا اینکه 
 اجرای آن در سال 1۳۹5 آغاز شد. از آن زمان تاکنون
 5 قرق اختصاصی بــا فراز و نشــیب های مختلف 
راه اندازی شده اند و نشان داد که این روش در شاخص 

افزایش جمعیت حیات وحش بسیار موثر بوده است.  

زهرا رفیعیگزارش
حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی روزنامه نگار

سازمان حفاظت محیط زیست: از نظر قانونی منعی برای 
تصویب قرق های اختصاصی در شورای عالی محیط زیست 
وجود ندارد و در حال تدوین دستورالعمل های آن هستیم 
تا بتوانیم در فرصت مناســب با کمک سایر بخش ها از 
جمله ســازمان منابع طبیعی این امر را گسترش دهیم. 
نتایج تجربیات گذشــته در حوزه حفاظت مشــارکتی 
نشان می دهد که موفقیت ها قابل توجه و چشمگیر است 
و این باعث جلب اعتماد بین مردم و حاکمیت شده است؛ 

حفاظت مشارکتی مفهومی نو در مدیریت حیات وحش 
است اما کشور ما هنوز با ایده آل ها در این مسئله فاصله 
بسیاری دارد. تجربه نشان داده اگر در امر حفاظت به مردم 
نقش بدهیم، حفاظت پایدار و موفق خواهد بود؛ قرق ها 
یکی از انواع حفاظت مشــارکتی است. در قانون برنامه 
ششم توسعه، شرایط ویژه ای برای حفاظت مشارکتی در 
نظر گرفته شده بود اما این امر در برنامه هفتم کمی مغفول 
مانده است؛ به همین دلیل سعی شد که در قانون بودجه 

سال آینده این مسئله جبران شود.

منع قانونی برای افزایش قرق اختصاصی نداریم
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پروانه های شــکار در 
قرق ها به شــکارچیان 

داخلی تعلق دارد  

70

پروانه های شــکار در 
قرق های اختصاصی در 

اختیار قرق داران است

 تعداد قرق های اختصاصی فعال در ۵قرق 
تعداد درخواست اولیه تأسیس ۱۰۰درخواست کشور 

قرق اختصاصی در کشور تعداد قرق هــای اختصاصی دارای ۴۵ قرق
تایید اولیه از سازمان محیط زیست 

۳۶ منطقه 
مدارک تشکیل 

قرق های اختصاصی 
را به سازمان منابع 

طبیعی ارسال کرده اند

۲۷۵000 هکتار
وسعت قرق های 
اختصاصی فعال 

کشور

۵۸۰ رأس 
جمعیت گونه های 
شاخص موجود در 

شروع

 8 -3 برابر
رشد جمعیت 
حیات وحش 
در قرق های 
اختصاصی

۷۱ سهمیه
تعداد سهمیه شکار 
در نظر گرفته شده 
در قرق ها در سال 

1۴02

۵۲۰۸ رأس 
جمعیت گونه های 
شاخص موجود در 

قرق ها  در سال 
1۴02

کانون اتومبیلرانی آماده تسهیل ورود گردشگران خودرویی از گرجستان است
محمدحسین صوفی، مدیرعامل کانون جهانگردی و اتومبیلرانی ایران: کانون اتومبیلرانی و جهانگردی ایران تجربه 
موفقی در صدور کارنه دوپاساژ برای ورود گردشگران خودرویی عراق و ارمنستان داشته و این کانون آمادگی خود 

را برای همکاری در صدور کارنه دوپاساژ برای خودروهای گردشگران گرجستان هم اعلام کرده است.

راه مقابله با فرونشست دشت مرودشت ممنوعیت کشاورزی است
مهدی زارع، رئیس مرکز پیش بینــی زلزله: با وجود ۷هزار چاه غیرمجاز در منطقه مرودشــت، تغییر وضعیت 
کشاورزی و دامپروری در منطقه و ممنوعیت فعالیت هایی که منجر به مصرف شدید آب در دشت مرودشت 

شوند می تواند راه حل منطقی برای کاهش سرعت فرونشست و متوقف کردن آن شود.

جابه جایی یک میلیون و۲00 هزارتن کالا از طریق پایانه مرزی میرجاوه 
ایوب کرد، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای سیستان و بلوچستان:  از ابتدای سال تاکنون، یک میلیون و 
۲4۲ هزار و۹۱4 تن کالا در قالب ۵3 هزار و 4۱۰ دستگاه کامیون از پایانه مرزی میرجاوه جابه جا شده و ۷3۹هزار 

و 8۱۲ تن صادرات، ۲3۵ هزار و ۹43 تن واردات و ۲۶۷ هزار و۱۵۹ تن کالا مربوط به ترانزیت بوده است.

 برای سرعت بخشی به روند توسعه پایدار تلاش می کنم
ارسلان زارع، استاندار جدید بوشهر:با بهره گیری از خردجمعی و اســتفاده حداکثری از همه ظرفیت ها و نخبگان جامعه 
مسیر توسعه استان را شتاب خواهیم بخشید. با توجه به ســابقه افتخار خدمت در استان بوشــهر و شناخت از مسائل، 
استعدادها، قابلیت ها، نیروی انسانی و جامعه نخبگانی استان برای سرعت بخشی به روند توسعه پایدار تلاش خواهم کرد. 

 هنرنمایی
با شاخه های بیدقرمز
 به همت یک کارآفرین، هنر چولی بافی بعد از ۳ دهه

 احیا شده و کاربری تازه ای پیدا کرده است 

آکواریوم طبیعی در دل کوه

در شمالی ترین قسمت ایلام، منطقه ای بکر و زیبا وجود دارد 
که به »آکواریوم« مشهور است. تنگه شمیران در شهرستان 
ایوان توسط دشت و کوه محصور شــده و در میان آن، تنگه 
خروشانی مشاهده می شود که از بالا شبیه  آکواریوم است؛ 
یک آکواریوم طبیعی. تنگه شمیران حالا به یکی از مقاصد 
گردشگران تبدیل شــده است؛ گردشــگرانی که علاوه بر 
لذت بردن از طبیعت بکر این منطقه، گاهی در آب رودخانه 

شنا می کنند.
آب تنگه به قدری زلال است که می توان عمق بیش از ۳متری 
تنگه شمیران را مشاهده کرد و یکی از دلایل اینکه شمیران به 

آکواریوم شبیه است، به همین موضوع برمی گردد.
شهرســتان ایوان در شــمال ایلام قرار دارد و از شــمال به 
کرمانشاه و شهرستان اسلام آباد غرب، از خاور به شهرستان 
چرداول و از باختر به شهرســتان گیلانغرب و قصرشیرین و 
کشور عراق محدود است. این شهرستان به نگین ایلام هم 

مشهور است.
مرکز این شــهر، شــهر ایوان  دومین شهرستان پر جمعیت 
اســتان ایلام و از مراکز اصلی ســکونت ایل کلهر اســت. 
مردم شهرســتان ایــوان اکثرا  بــه زبان کــردی گویش 
 کلهری و اقلیتی از مهاجران کرمانشــاه بــه کردی جافی

تکلم می کنند.
گفته می شود آکواریوم طبیعی، دریاچه زیبایی در ایلام و یکی 
از دیدنی های شگفت انگیز ایران است که سالانه گردشگران 

بسیاری را به سمت خود جلب می کند.  

گردشگری  خوراک

غذای سنتی برای رفع کم خونی
یکــی از غذاهای محبــوب مازنی »کئی انار« اســت که از 
ترکیــب انار و کدوحلوایی درســت می شــود؛ ترکیبی که 
 هر دو سرشــار از خــواص درمانی هســتند و در این فصل 

هم پیدا می شوند. 
به گزارش همشهری، گفته می شود انار و کدوحلوایی دارای 
خواص درمانی اســت و »کئی انار« را محلی های مازندران 
برای رفع کم خونی پیشــنهاد می کنند. کدوحلوایی حاوی 
 مقدار فراوان پتاسیم اســت، همچنین انار به دلیل داشتن

 ویتامین C در افزایش جذب آهن مؤثر است. 
در دســتور پخت این غذا آمده است که لوبیا چیتی و عدس 
را نیم پز و بعد کدوحلوایــی را ریزریز و با مواد نیم پز مخلوط 

می کنند تا با هم بپزند.
 بعد از بخار شدن آب و پخته شدن مواد آن را با گوشتکوب له 
می کنند. سیر، پیاز، دانه انار و گردوی سابیده شده به همراه 
نمک و زردچوبه را تفت می دهند به مــواد اضافه می کنند. 
مقدار کمی آب به مواد می افزایند تا کئی انار با حرارت ملایم 

جابیفتد.

 برای تماشای فیلم این آکواریوم  
کیوآرکد را اسکن کنید.

ایلام مازندران

چولیبافیزندهمیماند
قدمت چولی بافی در خراسان شمالی به 5قرن 
پیش برمی گردد. استاد موسی الرضا فخرانی، 
پیشکسوت یا تنها بازمانده هنر چولی بافی در 
این خطه متولد 1۳27است. وی حدود 50سالی 
می شود که در پاییز شاخه های درختان بید را 
می چیند و با دستان پینه بسته اش به سرعت 
آن ترکه ها را از میان هم عبور می دهد و ظرفی 

زیبا می سازد که حاصل ذوق و خلاقیت اوست.

هنوز هم در مساجد خراسان شمالی 
وقتی اطعام و نذری داده می شود، 
سبدهایی برای برنج آبکش کردن از 
گوشه انباری بیرون می آید که اهالی به آن »چولی« می گویند. بافتن این سبدها با شاخه های نازک 
بید هم به چولی بافی مشهور است؛ هنری که این روزها بعد از ۳دهه خاموشی و بی رونقی دوباره احیا 
شده است. اصالت چولی بافی به شهرستان گرمه خراسان شمالی برمی گردد و وفا عطیوی با ایده 
استفاده از چولی در آلاچیق ها و المان های شهری، چولی بافی را دوباره به میدان های شهر آورده و 
برای حدود 100نفر اشتغال زایی کرده است.  او به همشهری می گوید که زنان روستاها برای معرفی و 

دیده شدن آثار چولی بافی چشم  انتظار راه اندازی یک نمایشگاه دائمی هستند. 

وفا عطیوی، هنر حصیربافی با شاخ و برگ درخت 
نخل را از زادگاهش اهواز به یاد دارد و یکی از آثار 
هنری اش هم مهر اصالت صنایع دســتی کشور را 
دارد. او به دلیل شــغل همســرش ۵سال است از 
اهواز راهی شهرســتان گرمه در خراسان شمالی 
شده است.  بین وسایل آشــپزخانه همسایه های 
قدیمی خود سبد، آبکش و کفگیرهایی را می بیند 
که هنرمندانه با شاخه بید بافته شده اند. عطیوی به 
همشهری می گوید: »خراسانی ها به سبدهایی که 

برای برنج آبکش کردن استفاده می کنند، چولی 
می گویند؛ سبدهایی که به زیبایی با چوب بید قرمز 
بافته شده اند که وقتی برنج داغ رویشان می ریخت 
عطرشــان بلند می شــد و برنــج خوش طعمی 
می پخت.« او که دستی بر هنر دارد، هر چه پرس 
و جو می کند، فردی را پیــدا نمی کند تا به او راه و 
رسم چولی بافی را یاد بدهد. عطیوی ادامه می دهد: 
»تقریبا ۳دهه می شد که دیگر چولی بافی از بین 
رفته بود. بالاخره اســتاد موســی الرضا فخرانی، 
پیشکسوت ۷۵ســاله چولی بافی را پیدا کردم که 

گفت: تو نخستین شاگردم هستی.«

چولی  که  با بید قرمز و شــاخه های نازک و جوان درخــت ارغوان بافته 
می شود، بسیار زیبا و خوشرنگ است. عطیوی تصمیم می گیرد آلاچیق ها 
و المان های شهری را با چولی بافی تهیه کند و همکاری با شهرداری هم 
سبب شد که چولی بافی به میدان بیاید. عطیوی که راهبر شغلی کمیته 
امداد امام خمینی)ره( نیز هست، می گوید: »تا کنون به بیش از ۱۰۰نفر در 
روستاهای شهرستان های درق و گرمه چولی بافی و حصیربافی را آموزش 

داده ام و آنان نیز برای خودشان چولی بافی را انجام می دهند.«
عطیوی تنها خواسته زنانی که چولی بافی می کنند را راه اندازی بازارچه 
دائمی آثار هنری می داند. برای چولی بافی ابتدا شــاخه های نازک را از 
درخت بید که اغلــب به رنگ قهوه ای مایل بــه قرمزند، جدا می کنند و 
متناســب با بلندی چوب ها از یکدیگر تفکیک می شوند، سپس شاخ و 
برگ های ریز اطراف ترکه ها را می برند. ترکه های انتخاب شده برای کار 

را مضربی از ۴ درنظر می گیرند و بافت آغاز می شود.

سبدهایی به رنگ بید قرمز

چولی بافی به میدان آمد

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

 وفا عطیوی 
تصمیم گرفت 

آلاچیق ها و المان های 
شهری را با چولی بافی 
تهیه کند و همکاری با 
شهرداری هم سبب 
شد تا چولی بافی به 

میدان بیاید و بار دیگر 
اهالی رنگ بیدهای 
قرمز را در شهر ببینند

 تقریبا 3دهه 
می شد چولی بافی از 
بین رفته بود. بالاخره 
استاد موسی الرضا 

فخرانی، پیشکسوت 
75ساله، چولی بافی 
را به یک کارآفرین 
آموزش داد و این 
 کارآفرین آن را 

احیا کرد
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